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Úvod

Plánování se řadí mezi jeden z pěti základních manažerských procesů, při kterém

manažer určuje cíl, cesty a prostředky k jeho dosažení. Právě finanční prostředky jsou

významným faktorem k úspěšné realizaci plánu, ovšem cesty k jejich obstarání mohou

být problematické. Nezávislí inovátoři či malé podniky nemají přílišné zásoby vlastních

zdrojů a může být pro ně obtížné přesvědčit finanční instituce o rentabilitě investice

do jejich projektu. Tento problém se dá vyřešit za pomoci trendu posledních let ve světě

finančnictví – crowdfundingu.

Bakalářská práce se zabývá tématem crowdfundingu a jeho využití pro konkrétní záměr.

Zvoleným záměrem je využití odměnových crowdfundingových platforem na realizaci

projektů inicializované osobnostmi podnikající na platformě YouTube. Hlavním cílem

práce je analyzovat a zhodnotit vybrané crowdfundingové projekty spadající pod toto

kritérium, na základě pozorovaných zjištění vytvořit závěry a formulovat doporučení

pro přípravnou fázi budoucích crowdfundingových kampaní za účelem snížení rizika

neúspěchu celého projektu. Kvalitního zhodnocení bude dosaženo prostřednictvím

charakteristiky pojmu crowdfunding a s ním souvisejících pojmů, definice podnikatelské

činnosti na platformě YouTube a následného srovnání populárních crowdfundingových

platforem.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První část je zaměřená na teorii řešené

problematiky, poté na ni navazuje část praktická.

První kapitola detailně probírá tématiku crowdfundingu ve všech jeho podobách.

Čtenářům jsou následně vysvětleny výhody a nevýhody daného způsobu financování,

jeho srovnání s fundraisingem a historický vývoj v oblasti Evropské unie. Taktéž

je nahlíženo na současnou světovou epidemickou situaci a jejího vlivu na světové

finanční dění. V druhé kapitole budou v rychlosti představeny populární odměnové

crowdfundingové platformy společně s detailním plánem přípravy crowdfundingové

kampaně. Poslední kapitola teoretické části pojednává o celebritách a podnikatelích, jež

si na své živobytí vydělávají prostřednictvím platformy YouTube, a jejich využívání

financování veřejností. K získání potřebných informací bylo využito odborné literatury

i elektronických zdrojů vč. specializovaných publikací.
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Zbylé tři kapitoly se věnují praktické části práce. Čtvrtá kapitola detailně popisuje

a srovnává crowdfundingové platformy na bázi odměn v ČR i ve světě. V předposlední

kapitole se práce věnuje čtyřem vybraným projektům a analyzuje jejich strategii, dopad

na autora a hlavní příčiny výsledku jednotlivých kampaní. Závěrečná kapitola poté dává

zjištěné jevy do shrnutí ve formě doporučení.

Důvodů mého zájmu o toto téma je vícero. Už od dob mých studií na obchodní akademii

v Plzni mě zajímaly alternativní způsoby financování a právě díky jednomu projektu

založeném nejmenovaným YouTube kanálem jsem objevil princip crowdfundingu.

Studium na ekonomické fakultě Západočeské univerzity v Plzni mě neustále podporuje

v rozšíření znalostí a zájmu o tento fenomén prostřednictvím specializovaných předmětů

a přednášek s odborníky na českém crowdfundingovém trhu.

V rámci této práce budou prováděny převody dolarů na české koruny kvůli lepší

přehlednosti a představivosti za pomocí fixního kurzu 1 USD = 21,703 CZK, stanoveného

s pomocí webové stránky kurzy.cz jako průměrný kurz za poslední 3 měsíce.
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1 Teoretický úvod do oblasti crowdfundingu

Kapitola se zabývá základní problematikou crowdfundingu. Pochopení této úvodní

teoretické části je nezbytné pro pozdější analýzu crowdfundingových kampaní

dle vybraných kritérií. V kapitole jsou popsány různé definice a obecná typologie, dále je

zde zaměřeno na výhody a nevýhody tohoto fenoménu posledních let. Důležitou

podkapitolou je porovnání crowdfundingu s fundraisingem. V neposlední řadě bude

uveden průběh vývoje crowdfundingu v rámci Evropské unie a v závěru je vysvětleno,

jaký má aktuální světová pandemická situace vliv na tento způsob projektového

financování.

1.1 Obecná charakteristika

Termín crowdfunding nemá dosud jasnou a univerzální definici, jednotlivé rozdílnosti

ve výkladu tohoto pojmu jsou ovlivněny především jednotlivými regulátory světového

finančního trhu.

„Pojem crowdfunding se skládá ze dvou anglických slov „crowd“, tedy dav či veřejnost,

a „funding“, tedy financování, tj. získávání finančních prostředků, což lze volně přeložit

jako „financování veřejností“. V případě crowdfundingu se osoba poptávající cizí kapitál

za účelem financování např. nějakého projektu přímo obrací na veřejnost se žádostí

o poskytnutí těchto prostředků např. formou půjčky či úvěru“ (Němec & Zahránková,

2019, s. 8).

Steinberg a DeMaria (2012, s. 2) uvádějí, že je crowdfunding v dnešním podání proces

žádání široké veřejnosti o dary, které poskytují počáteční kapitál pro nové podnikatelské

záměry. Pomocí této techniky mohou podnikatelé (od drobných až po velké) obejít

veškeré formy venture kapitálu či obchodní anděly a místo toho předhodit veškeré nápady

každodenním uživatelům internetu, kteří tak potenciálně poskytnou potřebnou finanční

podporu. Zároveň tak autoři crowdfundingového projektu získají včasnou validaci

konceptů a předpokládaného rozsahu cílových trhů.

Dle Younga (2013) se jedná o proces vymáhání finančního kapitálu z řad široké

veřejnosti za účelem vytváření projektů a představuje tak radikální změnu ve způsobu,

jakým se dnes kapitalizují podnikatelské projekty. Díky crowdfundingu už podnikatelé

nemusí spoléhat na půjčky „rodiny a přátel“, nemusí se obracet na banky, které k zajištění
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půjček vyžadují tvrdá aktiva (nemovitost, komodita, energie aj.) či nadhazovat koncepty

rizikovému kapitálu a andělským sponzorům.

Crowdfunding představuje alternativní způsob financování ve vztahu k tradičním

modelům financování prostřednictvím bank a dalších regulovaných poskytovatelů

finančních služeb a prostřednictvím regulovaných finančních trhů, obdobně jako P2P

lending, B2B lending apod. Jako takový bývá označován za jeden z projevů tzv. sdílené

ekonomiky. Navzdory neexistující jednoznačné a univerzální definici lze však

identifikovat tři základní znaky crowdfundingu:

• relativně malé množství finančních prostředků, které poskytuje každý investor

z řad veřejnosti,

• online povaha výzev k účasti na financování konkrétního projektu,

• existence online platformy, která má usnadňovat komunikaci mezi poskytovateli

a příjemci finančních prostředků (Němec & Zahránková, 2019).

V souvislosti s pochopením základního fungování moderního crowdfundingu je nutné si

vymezit následující pojmy:

• crowdfundingová platforma – internetová stránka, slouží pro realizaci

sestavených projektů,

• crowdfundingová kampaň – postup, během kterého je projekt zveřejněn

na vybrané platformě, většinou trvá 30 dní,

• autor projektu – člověk, jenž vytvořil a spustil kampaň na dané platformě,

• investor – člověk, jenž finančně přispívá na aktivní crowdfundingové projekty

(Young, 2013).

Hlavní myšlenka dnešního financování veřejností spočívá ve využití crowdfundingových

platforem, kde se uživatel internetu může stát jak investorem, tak autorem svého nového

projektu (Young, 2013).

1.2 Typologie crowdfundingu

Z důvodů nejednotné definice se taktéž vyskytuje několik principů dělení

crowdfundingových modelů.
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1.2.1 Crowdfundingové modely podle EBA

Evropský orgán pro bankovnictví (anglicky European Banking Authority, zkráceně EBA)

využívá upravené definice Evropské komise: „výzva veřejnosti k poskytnutí prostředků

na specifický projekt“. Dále kategorizuje čtyři základní skupiny crowdfundingových

modelů:

• darovací (donátorské) – zpravidla neziskového charakteru, dárci peněžních

prostředků neočekávají jejich vrácení ani jakékoli jiné protiplnění,

• odměnové – odměny nefinančního charakteru (výtisk knihy, vstupenka

na společenskou akci aj.),

• úvěrové – závazek vlastníka projektu poskytnuté prostředky vrátit i s úroky

v dohodnuté výši,

• investiční – nabídka investorům na majetkovou účast v projektu (např. podíly

na zisku).

(Němec & Zahránková, 2019, s. 10–11)

1.2.2 Dělení crowdfundingu dle protiplnění


[…]


deskovou hru. Dát možnost divákům ovlivnit určité aspekty výsledného produktu může

mnohé sledující motivovat k jeho předkoupení, neboť chtějí mít po ruce zboží, na kterém

se do jisté míry sami podíleli.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit různé crowdfundingové projekty

na bázi odměn vytvořené osobnostmi z video platformy YouTube, na základě

pozorovaných zjištění vytvořit závěry a formulovat doporučení ke zlepšení přípravné fáze

crowdfundingové kampaně za účelem minimalizace rizika neúspěšnosti projektu.

Důležitou součástí tohoto úkolu byla teoretická charakteristika pojmů související

s crowdfundingem i fundraisingem, dále detailní postup přípravy crowdfundingové

kampaně a také identifikace podnikatelů známé pod názvem YouTubeři.

Základním principem crowdfundingu je využití síly veřejnosti a její uplatnění v získání

finančních prostředků za finanční či nefinanční protiplnění. Podle EBA existují čtyři

základní modely crowdfundingu s finančním i nefinančním protiplněním: dárcovská

neboli charitativní forma, úvěrová forma, investiční neboli podílová forma a na závěr

ta světově nejrozšířenější: odměnová forma, kdy je investorům poskytnuta hmotná

či nehmotná nefinanční protihodnota. Mezi největší výhody crowdfundingu patří jeho

význam jakožto průzkumu trhu, jeho schopnost se zcela vyhnout rizikovému kapitálu

a úvěrům a také možnost dosáhnutí nulové ztráty.

Příprava typické crowdfundingové kampaně na bázi odměn probíhá ve třech fázích:

přípravná, realizační a fáze sběru dat s udržováním kontaktů. Každá z těchto fází zabírá

značné množství práce a času, hlavně u úspěšných projektů. Je potřeba udělat průzkum

u již proběhlých projektů s podobnou tématikou, připravit si vzorky pro prezentaci

perfektního pitche, správně naplánovat odměny, cílovou částku a dobu trvání kampaně,

aby byly optimálně uhrazeny veškeré náklady. Při včasném zapojení fanoušků se smí

projekt spustit a bez ohledu na úspěšnost je ve výsledku nutné sesbírat data, poděkovat

všem investorům a zaplatit veškeré poplatky.

Sociální sítě poskytují různým osobnostem čím dál víc prostoru se živit aktivní činností

na specifické platformě pomocí podílu z reklam či prostřednictvím marketingových

spoluprací. Tyto osobnosti nadále mohou využívat crowdfunding na kontinuální podporu

své tvorby či si na crowdfundingové platformě založit jednorázový projekt.

V České republice se za nejpopulárnější a nejúspěšnější crowdfundingovou platformu

považuje stránka Hithit, která už od svého založení v roce 2012 dokázala úspěšně

s pomocí veřejnosti zafinancovat více než 1 900 projektů v celkové hodnotě
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přes 300 milionů Kč. V zahraničí jsou nejznámější platformy Kickstarter a Indiegogo.

Každá z nich uplatňuje jiná pravidla, takže ačkoliv Indiegogo má více úspěšných

projektů, Kickstarter zase zprostředkoval mnohem více finančních prostředků.

Provedená analýza vybraných českých i zahraničních crowdfundingových projektů

založené YouTubery poukazuje na důvody jejich úspěchů a selhání a celkový dopad

na kariéru. Prostřednictvím těchto zjištění bylo formou doporučení definováno 5 kroků

ke zlepšení přípravné fáze kampaně, aby tak došlo k minimalizaci rizika neúspěchu.
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Abstrakt

Elhota, M. (2021). Crowdfunding a jeho využití pro konkrétní záměr (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: crowdfunding, autor projektu, crowdfundingová platforma,

crowdfundingová kampaň, investor, YouTube, YouTuber

Bakalářská práce na téma „Crowdfunding a jeho využití pro konkrétní záměr“ analyzuje

vybrané crowdfundingové kampaně, jejichž autory jsou osobnosti podnikající

prostřednictvím video platformy YouTube. V úvodní části práce jsou charakterizovány

pojmy související s problematikou crowdfundingu. Následující kapitoly detailně popisují

princip tvorby typické crowdfundingové kampaně na bázi odměn, definici označení

„YouTuber“ a obor činností spojené s touto profesí. V praktické části probíhá srovnání

českých i světových crowdfundingových platforem a následná analýza vybraných

crowdfundingových projektů z řad tvůrců na YouTube. Pozorované skutečnosti ohledně

úspěchů či selhání těchto kampaní jsou shrnuty v závěru práce v podobě doporučení

ke zlepšení přípravné fáze crowdfundingové kampaně za účelem minimalizace rizika

neúspěšnosti.

Abstract

Elhota, M. (2021). Crowdfunding and its usage for a specific purpose (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: crowdfunding, project author, crowdfunding platform, crowdfunding

campaign, investor, YouTube, YouTuber

The Bachelor thesis on "Crowdfunding and its use for a specific purpose" analyses

selected crowdfunding campaigns by personalities doing business through the YouTube

video platform. In the introductory part of the thesis are characterized concepts related

to crowdfunding issues. The following chapters describe in detail the principle of creating

a typical reward-based crowdfunding campaign, the definition of the designation

"YouTuber" and the field of activities associated with this profession. The practical part

focuses on a comparison of Czech and global crowdfunding platforms and on subsequent

analysis of selected crowdfunding projects by creators on YouTube. The observed facts

about the successes or failures of these campaigns are summarised in the conclusion of

the work in the form of recommendations to improve the preparatory phase of the

crowdfunding campaign in order to minimise the risk of failure.