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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce pracuje s oblastí crowdfundingu. Jde o stále aktuální téma. Práce si klade za cíl

zanalyzovat a zhodnotit vybrané crowdfundingové projekty a formulovat dle zhodnocení doporučení.

Cíl je v souladu se zásadami práce. Součástí práce by dle zásad práce měla být i analýza

crowdfundignových platforem. Teoretická část práce představuje problematiku crowdfundingu. K této

části nemám žádné výrazné připomínky. Součástí této části je i zajímavé téma - podnikání na

platformě YouTube. Praktická část začíná analýzou crowdfundingových platforem. K této analýze

bych podotkla, že je škoda, že se zaměřuje pouze na základní dostupné dohledatelné informace

například jako datum vzniku, zaměření platformy, doba trvání kampaně atd. Pokud by se podařilo

získat další data, mohla by tato analýza přinést zajímavé výsledky. Následně se praktická část
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zaměřuje na analýzu vybraných projektů. Tady se mi líbí, že se autor zaměřuje na projekty související

s využitím crowdfundingu YuoTubery. Autor pak následně analyzuje několik projektů. V analýze je

použito několik kritérií. Za mě je opět tato analýza zajímavý začátek, ale ocenila bych jít více do

hloubky, stejně tak jako v předchozí analýze. Zajímalo by mě také, zda kromě toho, že se jedná o

YouTubery, mají kampaně další společné souvislosti či ne. V závěru práce jsou navržená doporučení.

Opět, vnímám tyto doporučení jako zajímavá, ale spíše obecná. Práce by dle mého názoru měla větší

potenciál, pokud by se v práci šlo více do hloubky a získala se data k dalším kritériím analýzy. Je to

škoda. Vnímám to jako možný důsledek chybějící pravidelné konzultace s vedoucí práce. Celkově

vnímám práci jako práci se zajímavým tématem a potenciál, kde se bohužel nezacílilo do tak velké

hloubky, jak se mohlo. Práci vnímám na pomezí stupně výborně a velmi dobře a z uvedených důvodů

se příkláním ke známce velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Mají analyzované projekty další společné souvislosti? Například téma kampaně, zaměření…?

Jakou kampaň považujete v českých podmínkách za nejzdařilejší (z kategorie YouTuberů)?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele
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